
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 253/2023 del 03/03/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINA DIRIGENZIALE N. 195 DEL 21/02/2023 “PNRR - FINANZIATO 
CON FONDI EUROPEI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA.
MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - SOTTO COMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ 
E MARGINALITÀ SOCIALE" INVESTIMENTO 1.1. SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI 
E PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI - 
SUB INVESTIMENTO 1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL 
FENOMENO DEL BURN-OUT DEGLI OPERATORI SOCIALI. CUP: C64H22000430001

Il Responsabile di Settore ANNA BRAMBILLA

Settore Settore Socio Educativo

Servizio Settore Socio Educativo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30/03/2022, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l'aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2022/2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30/03/2022, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 21/04/2022, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000) – attribuzione risorse finanziarie.

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato in G. U. nr. 295 del 19.12.2022 di differimento al 
31 marzo 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2023/2025;

Visto l'art. 1 comma 775 della Legge nr. 197 del 29.12.2022 pubblicata in G.U. - Serie Generale 303 -  
supplemento ordinario nr. 43 del 29.12.2022 che ha ulteriormente differito al 30.04.2023 il termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

Visti:
 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;



Con Determinazione Dirigenziale n. 195/2023 del 21/02/2023 è stata approvata la procedura per   
l'affidamento del servizio di supervisione per il rafforzamento dei servizi sociali e per la prevenzione 
del Burn Out degli operatori e sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti - rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno del Burn-Out degli operatori sociali a valere sui fondi europei del piano 
nazionale di ripresa e resilienza – CUP C64H22000430001.

Per un mero errore materiale, nel suddetto atto, non sono stati indicati i riferimenti alle pubblicazioni 
del bando di gara, pertanto ad integrazione della determina dirigenziale n. 195/2023 si dà atto 
che:

• si procederà alla trasmissione alla Centrale Unica di Committenza, che provvederà  
all'indizione della gara, ai sensi dell'art.32 del D.lgs 50 del 18.4.2016, con procedura aperta, 
dando atto che il progetto risulta finanziato nell’ambito del PNRR e che le risorse sono state 
assegnate al Comune di Sesto San Giovanni con gli atti sopra citati;

• di dare atto che la pubblicazione del Bando di gara integrale e dell’esito della stessa dovrà 
avvenire  all’Albo Pretorio, sul Portale della Centrale Unica di Committenza Comune di 
Sesto San Giovanni – Buscate , sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture – Servizio 
Bandi e sul sito Internet dell’Osservatorio Lavori Pubblici e, per estratto, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana oltre che sul quotidiano a edizione nazionale e regionale 
“Il Corriere della Sera”;

Richiamati In particolare:

- l'art. 15 co. 4 D.L. n. 77/2021-Procedure finanziarie e contabili - "(…)Gli enti di cui al comma 3 
possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base 
della  formale deliberazione d I riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilita' ivi 
previsti. (...)";

- l'art. 48 co.5 D.L. n. 77/2021 – Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR 
e PNC "(…) Per le finalita' di cui al comma 1, in deroga a quanto previsto dall'articolo 59, commi 1, 
1-bis e 1-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, e' ammesso l'affidamento di progettazione ed 
esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del progetto di fattibilita' tecnica ed economica di 
cui all'articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016.(...)";

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 
vigente PTPC 2022/2024, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 27/04/2022;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di 
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1, comma 42, lettera h) della L. 
190/2012, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4 e 5 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Sesto San Giovanni, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.103 del 8.4.2014;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di



interventi e servizi sociali";
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;
Viste, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – 
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target;
Visto l'''Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Visto il Decreto Sindacale N. 41/2022 del 27/12/2022 che nomina la dottoressa Anna Brambilla 
Direttore dell'Area dei Servizi ai cittadini e della comunicazione.

Dato atto che sulla presente proposta non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza il capitolato relativo all’affidamento del 
"servizio di supervisione per il rafforzamento dei servizi sociali e per la prevenzione del Burn Out degli 
operatori" e sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani 
non autosufficienti - rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del Burn-Out degli 
operatori sociali a valere sui fondi europei del piano nazionale di ripresa e resilienza - CUP 
C64H22000430001, perché la medesima Centrale provveda all'indizione della gara, ai sensi 
dell'art.32 del D.lgs 50 del 18.4.2016, con procedura aperta, dando atto che il progetto risulta 
finanziato nell’ambito del PNRR e che le risorse sono state assegnate al Comune di Sesto San 
Giovanni con gli atti sopra citati;

2. di dare atto che la quota relativa al contributo ANAC e alle spese di pubblicazione è oggetto di 
specifici provvedimenti approvati da parte dei competenti uffici;

3 . di dare atto che la Centrale Unica di Committenza dovrà provvedere alla pubblicazione del 
Bando di gara integrale e dell’esito della stessa all’Albo Pretorio, sul Portale della Centrale Unica di 
Committenza Comune di Sesto San Giovanni – Buscate , sul sito internet del Ministero delle 
Infrastrutture – Servizio Bandi e sul sito Internet dell’Osservatorio Lavori Pubblici e, per estratto, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana oltre che sul quotidiano a edizione nazionale e 
regionale “Il Corriere della Sera”;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la dottoressa Anna Brambilla;

8. di dare atto che la presente determinazione non comporta movimenti contabili;



9.di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio.

Pratica trattata da: BULOTTA LAURA

Allegati:

   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Documento firmato digitalmente

(BRAMBILLA ANNA)


		2023-03-03T13:50:06+0100
	BRAMBILLA ANNA




